报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

（％）

  调整前 调整后 调整前 调整后

营业利润 2,541,192,210.72 1,722,529,949.16 1,817,966,556.63 47.53% 39.78%

利润总额 2,526,544,293.49 1,772,359,619.25 1,821,747,649.29 42.55% 38.69%

净利润 1,667,999,940.76 1,220,795,888.35 1,270,578,625.71 36.63% 31.28%

扣除非经常性损益后的净利润 1,654,828,357.53 1,133,141,007.92 1,182,923,745.28 46.04% 39.89%

基本每股收益 0.25 0.29 0.31 -13.79% -19.35%

稀释每股收益 0.25 0.29 0.30 -13.79% -16.67%

净资产收益率（全面摊薄） 10.46% 10.89% 11.27% -0.43 个百分点 -0.81 个百分点

净资产收益率（加权平均） 10.62% 11.98% 12.73% -1.36 个百分点 -2.11 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -2,978,922,683.90 -3,198,738,756.07 6.87%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.45 -0.81 44.44%
注：1 报告期内公司实施 2006 年度资本公积金转增股本方案，向全体股东每 10 股股份转增 5 股，公司总股份由 2006 年末

的 4,369,898,751 股增加至报告期末的 6,554,848,126 股，增加 2,184,949,375 股，增长 50%，每股收益和每股净资产相应摊薄

50%；
2. 每股收益和净资产收益率为按照扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润计算。

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用   单位：人民币元

非经常性损益项目 金额

营业外收入 10,041,504.23

营业外支出 -24,689,421.46

股权投资收益/（损失） 27,694,824.12

以上各项对税收的影响 124,676.34

合计 13,171,583.23

2.2.3 国内外会计准则差异

√ 适用 □ 不适用   单位：人民币元

 国内会计准则 境外（国际）会计准则

净利润 1,667,999,941 1,667,999,941

净资产 15,814,080,035 15,814,080,035

差异说明 按照国际会计准则和中国会计准则计算的 2006 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润和截至 2007 年 6 月

万科企业股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

3

30 日归属于母公司所有者权益无差异。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
√ 适用 □ 不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后
股份类别

数量 比例 公积金转增 其他 数量 比例
一、有限售条件股份

1、国家及国有法人持股
275,314,491 6.30% 137,657,245 0 412,971,736 6.30%

2、境内非国有法人持股
290,000,000 6.64% 145,000,000 0 435,000,000 6.64%

3、境内自然人持股
2,415,578 0.05% 1,207,789 -1,951,255 1,672,112 0.02%

4、外资持股

有限售条件股份合计
567,730,069 12.99% 283,865,034 -1,951,255 849,643,848 12.96%

二、无限售条件股份

1、人民币普通股
3,254,270,570 74.47% 1,627,135,285 1,951,255 4,883,357,110 74.50%

2、境内上市外资股
547,898,112 12.54% 273,949,056 0 821,847,168 12.54%

无限售条件股份合计
3,802,168,682 87.01% 1,901,084,341 1,951,255 5,705,204,278 87.04%

三、股份总数
4,369,898,751 100.00% 2,184,949,375 0 6,554,848,126 100.00%

注: 1.报告期内，公司实施 2006 年度资本公积金转增股本方案，向全体股东每 10 股股份转增 5 股，公司股份总数相应增加；
2. 报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司调整高管人员持有的有限售股份政策，公司境内自然人持股相

应减少。

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表
单位：股

股东总数 405,961

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

华润股份有限公司 国有法人 14.54% 953,255,211 412,971,736 0

CLSA LIMITED 境外机构 1.76% 115,396,314 0 0

南方绩优成长股票型证券投

资基金 其他 1.32% 86,604,240 48,000,000 0

刘元生 其他 1.26% 82,473,801 0 0

上海南都伟峰投资管理有限

公司 其他 1.14% 75,000,000 75,000,000 0

TOYO SECURITIES ASIA
LIMITED-A/C CLIENT. 境外机构 1.12% 73,456,581 0 0

国信证券有限责任公司 其他 1.05% 69,000,000 69,000,000 46,000,000

南方成份精选股票型证券投

资基金 其他 0.90% 59,188,036 0 0

万科企业股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

4

融通深证 100 指数证券投资

基金 其他 0.89% 58,215,903 0 0

UBS AG 其他 0.88% 57,458,757 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

华润股份有限公司 540,283,475 人民币普通股

CLSA LIMITED 115,396,314 境内上市外资股

刘元生 82,473,801 人民币普通股

TOYO SECURITIES ASIA LIMITED-A/C
CLIENT 73,456,581 境内上市外资股

南方成份精选股票型证券投资基金 59,188,036 人民币普通股

融通深证 100 指数证券投资基金 58,215,903 人民币普通股

UBS AG 57,458,757 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普

通保险产品
52,404,455 人民币普通股

内藤证券株式会社 50,938,942 境内上市外资股

南方稳健成长贰号证券投资基金 50,292,700 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1._CLSA LIMITED 所持的 115,396,314 股 B 股为香港华润（集团）有限公司实际持有，香港华

润（集团）有限公司是华润股份有限公司的全资子公司；
2._南方绩优成长股票型证券投资基金、南方成份精选股票型证券投资基金、南方稳健成长贰号

证券投资基金同为南方基金管理有限公司管理的基金。